
  



有关前瞻性陈述之提示声明 

• 除历史事实陈述外，本演示材料中包括了某些“前瞻性陈述”。所有本公司预计或期待未来可能 

• 或即将发生的(包括但不限于)预测、目标、估计及经营计划都属于前瞻性陈述。前瞻性陈述 

• 涉及一些通常或特别的已知和未知的风险与不明朗因素。某些陈述，例如包含「潜在」、 

• 「估计」、「预期」、「预计」、「目的」、「有意」、「计划」、「相信」、「将」、 

• 「可能」、「应该」等词语或惯用词的陈述，以及类似用语，均可视为前瞻性陈述。 

• 读者务请注意这些因素，其大部分不受本公司控制，影响着公司的表现、发展趋势及实际业绩。 

• 受上述因素的影响，本公司未来的实际结果可能会与这些前瞻性陈述出现重大差异。这些因 

• 素包括但不限于：汇率变动、市场份额、同业竞争、环境风险、法律、财政和监管变化、国际经

济和金融市场条件及其它非本公司可控制的风险和因素。任何人需审慎考虑上述及其它因素，并

不可完全依赖本公司的“前瞻性陈述”。本公司声明，当新资料，未来事件或其它情况出现时，

本公司没有义务因新讯息、未来事件或其它原因而对本演示材料中的任何前瞻性陈述公开地进行

更新或修改。本公司及其任何员工或联系人，并未就本公司的未来表现作出任何保证声明，及不

为任何该等声明负上责任。 
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关于平安银行 

• 平安银行于1987年在深圳成立，
并于1991年在深交所上市（股
票代码: 000001）。截至2014

年3月31日，收盘价为10.77元。 

• 2014 年一季度，本行总资产
20,971亿元，实现净利润50.54

亿元。 

• 截至2014年3月31日，本行在全
国38个主要城市拥有共计531家
网点。 

• 目前，中国平安及控股子公司合
计持有本行59.00%的股份，为
本行的控股股东。 

 

平安银行分支机构 

覆盖的省份 

 

（单位：亿元） 2014-3-31 2013-12-31 较年初 

总资产 20,971 18,917 10.86% 

   其中：总贷款 8,903 8,473 5.08% 

总负债 19,798 17,797 11.25% 

   其中：总存款 13,826 12,170 13.61% 

不良贷款率 0.91% 0.89% +0.02百分点 

2014年 

1-3月 

2013年 

1-3月 
同比 

营业收入 161.00 108.02 49.05% 

净利润 50.54 35.89 40.82% 

年化平均总资产收益率 1.01% 0.84% +0.17百分点 

年化加权平均净资产收
益率（注） 

16.54% 15.61% +0.93百分点 

注：2013年末，平安银行完成了148亿定向增发，对2014年1季度净资产收
益率有所摊薄，如果剔除上述影响，2014年1季度平均净资产收益率较2013

年1季度上升较多。 
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平安银行发展历程 

平安银行完成定向增发，股份总数
95.21亿股，中国平安及其控股子公司
持股比例为59.00% 

2013年12月 

2012年 

在对深圳经济特区内原6家农村信用社
进行股份制改造的基础上，深圳发展银
行正式设立 

1987年12月 

1988年4月 

深发展股票在深圳证交所集中交易，股
票简称：深发展A，股票代码：000001 

1991年4月 

深发展引进境外战略投资者Newbridge 

Asia AIV III,L.P.，成为我国第一家由外
资作为最大股东的中资银行 

2004年12月 

Newbridge Asia AIV III, L.P.将其所持有
的深发展股份全部过户至中国平安名下
，中国平安成为深发展的第一大股东 

2010年5月 

深发展完成重大资产重组，控股原平安
银行；同时中国平安及其控股子公司成
为深发展控股股东，合计持股52.38% 

2011年7月 

深发展吸收合并原平安银行，
并更名为平安银行，证券简称
变更为“平安银行”，证券代
码000001不变 

深发展人民币普通股在深圳经
济特区证券公司上柜交易，成
为深圳证券市场第一只挂牌上
市交易的股票 
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外部环境 内部环境 

经营环境分析 

挑战：经济结构调整期，银行风险上
升，管理难度加大 

• 经济增速换档期、结构调整阵痛期、前期
刺激政策消化期“三期叠加”，信用违约
风险有上升趋势 

• 利率市场化等金融市场化改革对银行资产
负债管理能力提出更高要求 

• 互联网金融冲击银行负债端，并增大了银
行流动性管理的难度 

机遇：经济向好趋势不变蕴含市场机
会 

• 新型工业化、信息化、城镇化、农业现代
化“新四化”建设、消费提升等将成为经
济增长新引擎，拉动经济持续稳步增长 

• 创新作为经济升级催化剂的作用越来越明
显 

• 国资、土地、财税、金融等领域全面深化
改革将带来诸多制度红利 

集团支持：平安集团强大的综合金融
平台赋予银行独特优势 

• 全牌照及资金优势：有利于银行为客户提
供全方位、结构化的融资方案 

• 客户与渠道优势： 8000万客户，56万寿
险代理人，2700个保险营业网点，为客户
迁徙和交叉销售创造有利条件 

• 互联网优势：第三方支付、P2P、电商平
台以及超过20个App应用，为银行的互联
网金融发展创造了良好的条件 

自身条件：优势日益凸显，快速发展
的基础已经形成 

• 发展战略、路径已经明确 

• 管理改革初见成效：按照流程银行的要求
完成了架构改革；考核激励、风险防范、
创新等机制已经建立 

• 资本金补充到位 

• 团队士气高涨 
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战略定位：分“三步走”，通过公司、投行、零售、同业“四
轮”驱动业务发展，最终成为以零售业务为主，同时具备专业
化、集约化、综合金融和互联网金融“四大特色”的全功能、
现代化商业银行。 

• 以对公业务为主，同时构建
零售业务快速发展的强大
基础 

• 跻身股份制银行第二梯队 

第一步 

3~5年 
• 以对公和零售业务并重，

实现各项业务协调发展 

• 跻身股份制银行第一梯队 

第二步 

5~8年 

• 以零售业务为主导业务和
利润的主要来源 

第三步 

8~10年 

《五年发展战略规划（2013-2017）》 

围绕“第一步”战略目标制定并实施 

“三步走”战略与五年发展规划 
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个人 

客户 

私人银行 
客户 

财富管理 
客户 

消费活跃
的年轻人 

群体 

平安集团客户 

目标市场与客户定位 

目标市场与客户定位于衣（医）、食、住、行等大消费行业，
波动性小，市场空间巨大！ 

食 
农产品交易等
市场、现代农

业等行业 

住 
地产、建筑等行业 

行 
交通、现代 

物流等行业 

公司 

客户 

服装批发等市场、 

医疗健康等行业 衣（医） 
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努力打造“四大特色” 

专业化 
 

 
 
 
 

                          
互联网金融 

 
 

 
 
 
综合金融 

                              集约化 

• 有效整合全集团资源：牌照
、资金、客户、渠道等 

• 建立健全综合金融运作机制 

• 成立行业、产品、平台三类
事业部，完善事业部运作体系 

• 落地实施零售大事业部改革 

• 逐步建立分行特色 

• 统一商业模式，降低成本 

• 平台经营，批量获客 

• 建立“信贷工厂” 

• 线上线下相结合，打造差异化 

• 提升公司“橙E”平台、零售“
口袋银行”、同业“行E通”
银银平台竞争力 

9 



重点战略（1/4）：公司“橙E”平台 

企业财富管理 

平安银行公司“橙E”平台 

电子政务 

房地产采购平台 

现金管理 

…… 贸易融资 

供应链金融 

大数据、云计算、平台经营、移动互联技术 
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重点战略（2/4）：零售客户迁徙 

平安银行零售客户 

• 大众富裕客户、财富客户、私人银行
客户等 

产品承接 
• “抓”：便利、高收益 

• “粘”：专属产品包+解决方案 

• “提”：WMS/GWS +量身定制 

服务承接 
• 客户分层经营：对准财富及以上客户，

建立标准管理体系；对大众富裕及以下
客户，运用互联网等手段进行激活和提升 

集团8000万价值客户 

• 保险客户、信托客户、证券
客户等 

行内非零售渠道 

• 小企业、对公代发等 

零售内部渠道 

• 信用卡、消费金融、汽融、
借贷合一卡项目等 

联 

动 
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重点战略（3/4）：小企业综合金融服务 

顺应宏观形势 

• 政府、监管的
支持政策 

• 小企业在消费
升级中的作用 

找准目标市场 

• 批发市场、商品
市场、特色街区 

• 产业链上的小型
、微型企业 

善用科技手段 

•  移动互联网 
•  大数据 

 
 

整合内部资源 

• 平安集团综合
金融产品 

• 平安银行产品
和服务 

创建信用放款机制 
• 基于大数据授予信用额度 
流水、租金、电费等数据 
解决抵押担保难题 

• 标准化、批量化处理 
数据模型标准化授信 
信贷工厂进行批量远程处理 
解决银行服务成本与效率难题 

打造综合金融服务平台 
• 以“贷贷平安”商务卡为载体，借贷
合一、随借随还、按日计息 
用款方便，节省利息 

• 全方位的金融产品和服务 
支付结算、财富管理、保险服务等 

• 增值服务 
信息服务、撮合服务、俱乐部活动等 

平安银行小企业综合金融服务平台 
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重点战略（4/4）：投行业务 
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·最全的金融牌照 

·雄厚的自有保险资
金及信托、证券、基
金等客户资金 

·专业的风控能力 

·丰富的项目、客户
资源 

·专业的项目管理 

·多元化解决方案：险资直投、
资产管理计划、债务融资、产业
基金、资产证券化等 

·聚焦目标行业：能源矿产、地
产、交通、现代农业、现代物
流、现代文化与医疗健康等 

·收益较高，且风险可控 



全面风险管理保驾护航 

流动性与 
市场风险 

信用风险 

合规风险 操作风险 

声誉风险 

• 全力化解不良与关
注贷款 

• 加强对投行、理财、
同业等非信贷资产的
投后管理 

• 加强贷前、贷中、
贷后管理 

• 建立健全声誉风险
管理制度 

• 加强舆情管理 

• 建立风险监测和管理的常规流程和制度 

• 引入科学的工具和系统 

• 加强盯市和对市场的研判能力 

• 强化员工合规意识，加大对
重点领域、重点人群的合规
宣传和培训力度 

• 完善问责机制，明晰责任，
加大惩处力度 

• 明确流程 

• 确保落实审批条款 

• 监控资金，防止挪用 
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做强 

银行板块 

借力 

综合金融 

反哺 

集团战略 

• 有效践行集团综合金融战略 

• 快速提升集团资产规模 

• 提升集团利润水平 

• 提升集团客户服务能力 

• 进一步提升集团品牌影响力 

借力综合金融，做强银行板块，反哺集团战略 
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一季度主要财务指标 

-4.8% 

3.7% 

5.1% 

5.3% 

5.5% 

8.4% 

10.2% 

13.6% 

兴业 

华夏 

民生 

浦发 

中信 

光大 

招行 

平安 

存款增速 

0.8% 

3.9% 

3.9% 

4.8% 

5.0% 

5.1% 

5.3% 

6.9% 

兴业 

民生 

浦发 

光大 

华夏 

平安 

中信 

招行 

贷款增速 

2.5% 

14.8% 

15.1% 

16.1% 

20.3% 

21.7% 

26.2% 

40.8% 

光大 

招行 

民生 

中信 

浦发 

兴业 

华夏 

平安 

归属母公司股东净利润增速 

1.6% 

1.7% 

3.1% 

3.7% 

6.8% 

9.3% 

9.7% 

10.9% 

浦发 

民生 

兴业 

华夏 

光大 

中信 

招行 

平安 

总资产增速 

15.8% 

21.6% 

25.7% 

25.8% 

27.1% 

28.3% 

32.1% 

35.9% 

华夏 

浦发 

中信 

兴业 

光大 

平安 

民生 

招行 

非利息收入占比 

0.77% 

0.84% 

0.85% 

0.87% 

0.91% 

0.91% 

0.97% 

1.15% 

浦发 

兴业 

招行 

民生 

华夏 

平安 

光大 

中信 

不良贷款率 
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